



URSZULA ROGÓLSKA

redaktor wydania

Od kilkunastu dni papież Jan Paweł II jest szczególnie obecny w modlitwach wielu z nas. Przed kolejnym szesnastym dniem miesiąca przypominamy sobie także jego wizytę w naszej diecezji w maju, przed dziesięcioma laty. Przygotowując się do obchodów tej rocznicy, zapraszamy do Żywca, po Skoczowie i Bielsku-Białej trzeciego miejsca, które 22 maja 1995 roku odwiedził Ojciec Święty. Zapraszamy do wspominania z nami tamtego dnia – tego, co pozostawił on do dziś, a także zachęcamy do udziału w rocznicowych przygotowaniach. ■

ZA TYDZIEŃ

- O PARAFII ŚW. STANISŁAWA w Łodygowicach Górnych
- O EKUMENICZNYM SPOTKANIU KOBIET w Cieszynie

Już za tydzień diecezjalne spotkanie młodych

Niedziela darów młodzieży

W sierpniu tego roku młodzież całego świata spotka się w niemieckiej Kolonii na XX Światowym Dniu Młodzieży. Przygotowania trwają od dawna. Kolejnym ich elementem będzie spotkanie młodych w katedrach, w Niedzielę Palmową 20 marca.

W bielskiej katedrze pw. św. Mikołaja, młodzież z całej diecezji zgromadzi się po raz 13. Jak co roku, uczestnicy święta spotkają się najpierw o godzinie 13.30 przy kościele pw. Trójcy Przenajświętszej w Bielsku-Białej, skąd w uroczystej procesji z palmami przejdą do katedry. W procesji poniosą krzyż, towarzyszący zawsze spotkaniom, oraz obraz św. Teresy od Dzieciątka Jezus – patronki SDM, której relikwie w maju będą gośćmi w naszej diecezji.

W katedrze o 14.00 rozpocznie się uroczysta Msza

święta, podczas której młodzi diecezjanie złożą swoje dary – duchowym będzie modlitwa w intencji powołań w niemieckiej diecezji Regensburg, a materialnym – ofiara dla diecezji Atyrau w Kazachstanie.

Podczas spotkania, które odbywa się w Roku Eucharystii, każdy dostanie obrazek z modlitwą i propozycjami praktyk związanych z kultem eucharystycznym. W nawiązaniu do peregrynacji relikwii św. Teresy, każdy otrzyma także jej wizerunek z zaproszeniem na diecezjalne spotkanie młodych, które odbędzie się w ramach peregrynacji w Oświęcimiu u księży salezjanów.

Diecezjalne spotkanie jest kolejnym krokiem przygotowań do Światowych Dni Młodzieży w Kolonii, gdzie znajdują się relikwie Mędrców ze Wschodu. Nie zabraknie nawiązania do tego święta – każdy będzie mógł odebrać kartę „Polskich darów ser-



ARTUR KASPRZYKOWSKI

Jak co roku młodzież przejdzie w procesji z palmami sprzed kościoła pw. Trójcy Przenajświętszej do katedry

ca” i wpisać na niej swój dar wdzięczności dla Pana Boga za Jego miłość. Zebrane w wielką księgę, zostaną złożone w sierpniu w Kolonii, jako jeden z polskich darów.

UR

JEDEN PROCENT NA BUDOWĘ HOSPICIUM



WIOLETTA LAKOMIEC

W parafii NMP Królowej Polski w Bielsku-Białej swoją siedzibę ma Salwatorińskie Stowarzyszenie Hospicyjne. „Naszym podstawowym zamierzeniem jest zbudowanie stacjonarnego hospicjum, w którym na pomoc i miłość będą mogli liczyć zwłaszcza ci chorzy terminalnie, których nie będzie można objąć opieką w domu – wyjaśnia Grażyna Chorąży, prezes SSH. – Dzięki życzliwości duszpasterzy i wiernych parafii,

Stowarzyszenie włączyło się do kampanii „Poła Nadziei”. Jej elementem była akcja sadzenia żonkili przy szkołach. Towarzysząca jej zbiórka pieniędzy zasilila konto stowarzyszenia.

w których prowadzimy kwesty, gromadzimy pierwsze fundusze”. Członkowie stowarzyszenia proszą wszystkich wrażliwych na ludzkie cierpienie, by 1 proc. należnego podatku, przed rozliczeniem, przekazali na konto: SALWATORIAŃSKIE STOWARZYSZENIE HOSPICYJNE, 43-300 BIELSKO-BIAŁA, UL. NMP KRÓLOWEJ POLSKI 15; BANK BIŚE O/B-B 16 1370 1082 0000 1701 4100 7500. ■

Droga Krzyżowa ulicami miasta



ARTUR KASPRZYKOWSKI

Każdego roku bielska Droga Krzyżowa wiedzie ulicami innej części miasta

BIELSKO-BIAŁA. Od siedmiu lat na bielskich ulicach organizowane są wielkopostne nabożeństwa Drogi Krzyżowej. Za każdym razem stacje Męki Pańskiej łączą inne parafie miasta. W tym roku nabożeństwo to odbędzie się w piątek, 18 marca – rozpocznie się o godz. 18.00 przy katedrze pw. św. Mikołaja, a zakończy przed kościołem pw. Trójcy Przenajświętszej. „Duszpasterze i wierni przejdą ulicami Cieszyńską, Zdrojową, NMP Królowej Polski, Soloną

i Sobieskiego. Dzięki temu nasza Krzyżowa Droga obejmie trzy parafie, bo także salwatoriańską wspólnotę NMP Królowej Polski” – mówi ks. prałat Zbigniew Powada, gospodarz katedry i główny organizator bielskich Drog Krzyżowych. Nabożeństwu tradycyjnie przewodniczyć będzie biskup Tadeusz Rakoczy, a do udziału w pasyjnej modlitwie zaproszeni są wszyscy duszpasterze i wierni z Bielska-Białej i okolicznych miejscowości.

Z palmami – na Groń



WIOLETTA LAKOMIEC

GRÓŃ JANA PAWŁA II. Tradycyjnie w Niedzielę Palmową – 20 marca o godz. 12.00 – w kaplicy-sanktuarium górskim sprawowana będzie Msza Święta w intencji Ojca Świętego. Eucharystię sprawować będzie ks. prof. Maciej Ostrowski (PAT) z Krakowa, a po Mszy św. rozstrzygnięty zostanie konkurs na najwyższą i najładniejszą palmę. Będą nagrody książkowe!

Wspólnotowa modlitwa

BIELSKO-BIAŁA. Do wspólnej modlitwy i na Msze Święte o godz. 17.00, w intencji Ojca Świętego, Ojczyzny, Europy i pokoju na świecie, do bielskiej katedry pw. św. Mikołaja zapraszają: w pierwsze niedziele miesiąca – Wspólnota Nieustającego Różańca (od 14.00 czuwanie modlitewne), w drugie niedziele –

Duszpasterstwo Ludzi Pracy, a w trzecie – Apostolstwo Dobrej Śmierci. Natomiast w kościele pw. Trójcy Przenajświętszej, w ostatnią niedzielę miesiąca o godz. 15.00, w tych intencjach Mszę św. odprawia kapelan wojskowy ks. Mariusz Tołwiński. Eucharystią o 14.30 poprzedza Koronka do Miłosierdzia Bożego.

Watykańskie impresje

BIELSKO-BIAŁA. Do końca marca w Książnicy Beskidzkiej oglądać można wystawę pt. „Impresje Watykańskie”, zorganizowaną przez Katolickie Centrum Kultury w Krakowie. Wystawę tworzą wielkoformatowe fotografie Adama Bujaka, który od blisko czterdziestu lat z aparatem fotograficznym towarzyszy obecnemu Ojcu Świętemu. Prezentowane w Książnicy zdjęcia przedstawiają przede wszystkim architekturę i dzieła sztuki Watykanu. „Te mury są nam bar-

dzo bliskie dlatego, gdyż tam żyje i pracuje człowiek bardzo bliski sercom wszystkich Polaków – nasz Ojciec Święty” – powiedział biskup Tadeusz Rakoczy podczas otwarcia wystawy. Wcześniej w imieniu wszystkich uczestników wernisażu wysłał pocztą elektroniczną do Watykanu życzenia dla Ojca Świętego z zapewnieniem o modlitewnej pamięci. Wernisaż wystawy w Książnicy połączony został z promocją książki pt. „Polacy w Watykanie”, autorstwa Władysława M. Zarębczana.



ARTUR KASPRZYKOWSKI

Watykańska wystawa będzie czynna w Książnicy do końca marca

Oddaj krew

LEŚNA. Parafialny Klub Honorowych Dawców Krwi przy parafii św. Michała Archanioła w Leśnej zaprasza do udziału w XV akcji oddawania krwi, która odbędzie się w Niedzielę Palmową 20 marca na terenie parafii. Klub obchodzi w tym roku 5-lecie istnienia – powstał 16 kwietnia 2000 roku. Akcje przeprowa-

dzone są we współpracy z personelem medycznym punktów krwiodawstwa w Żywcu i Bielsko-Białej oraz Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach. We wszystkich przedsięwzięciach Klubu licznie uczestniczą zawsze mieszkańcy Leśnej, Siennej, Twardorzeczki, Brzezin i Żywca.



WIOLETTA LAKOMIEC

Parafianie z Leśnej od pięciu lat biorą udział w akcjach krwiodawstwa

W środowiskach akademickich naszej diecezji

Peregrynacja MB Stolicy Mądrości

Od 16 do 19 marca br. środowiska akademickie naszej diecezji będą modlić się przed peregrynującym po całym świecie obrazem MB Sedes Sapientiae – Stolicy Mądrości.

To ikona Matki Bożej, ofiarowana przez Ojca Świętego Jana Pawła II środowiskom uniwersyteckim całego świata 10 września 2000 r. po Mszy św. na Placu św. Piotra – z okazji Jubileuszu Nauczycieli Akademickich. Wcześniej w Rzymie i innych włoskich miastach ponad 16 tys. naukowców z całego świata uczestniczyło w sympozjach poświęconych relacjom wiary i rozumu oraz zaangażowaniu osiągnięć wiedzy dla autentycznego dobra człowieka.

„Przekazując ten obraz, Papież zawierzył środowiska akademickie Maryi »Sedes Sapientiae« i zaapelował o przyjęcie Matki Bożej »jako pielgrzymującej Nauczycielki w miastach uniwersyteckich świata«, wspie-

rajającej przenikanie środowisk uniwersyteckich duchem chrześcijańskim – wyjaśnia ks. Wiesław Greń, diecezjalny duszpasterz akademicki. – Najpierw ikona trafiła do Aten, a potem kontynuowała swoją pielgrzymkę, m.in. przez Rosję, Hiszpanię, kraje Ameryki Południowej i Anglię. 14 grudnia 2004 r. Ojciec Święty przekazał ją Polsce, gdzie peregrynować będzie w 2005 r., a przez 4 dni nawiedzi też miasta akademickie naszej diecezji”.

Ten szczególnie wizerunek Maryi to mozaika z kolorowych marmurów, porcelany i metalu – dzieło słoweńskiego jezuity o. Marka Ivana Rupnika, misjologa i absolwenta rzymskiej ASP, członka Kongregacji do spraw Kultury. MB

Ikona MB Sedes Sapientiae



PROGRAM PEREGRYNACJI

- 16 marca o 18.30 – powitanie obrazu w katedrze św. Mikołaja w Bielsku-Białej; o 19.00 – uroczysta Eucharystia pod przewodnictwem biskupa Tadeusza Rakoczego, śpiewać będą: chór „Benedictus” i schola DA; po Mszy św. – modlitewne czuwanie z udziałem „Gospel Choir” z Krakowa;
- 17 marca – od rana możliwość indywidualnej modlitwy i adoracji, o 16.30 – Różaniec św. i o 17.30 – pożegnanie obrazu; o 19.30 w kościele pw. św. Marii Magdaleny w Cieszynie – powitanie i Msza św. pod przewodnictwem biskupa Tadeusza Rakoczego, czuwanie;
- 18 marca – możliwość indywidualnej modlitwy i adoracji; o 12.00 – Anioł Pański i przekazanie obrazu do kaplicy akademickiej UŚ, o 12.30 – wspólna modlitwa w kaplicy, o 14.00 – pożegnanie obrazu i przekazanie do Instytutu Teologicznego im. św. Jana Kantego w Bielsku-Białej; o 15.30 – modlitwa w kaplicy Instytutu, o 17.00 – pożegnanie obrazu; o 18.00 w konkatedrze pw. Narodzenia NMP w Żywcu – powitanie i Msza św. pod przewodnictwem biskupa Janusza Zimniaka, a po Mszy św. – czuwanie modlitewne;
- 19 marca – 8.00 – modlitwa różańcowa, indywidualna adoracja, o 15.00 – Msza św. i przekazanie obrazu do diecezji sosnowieckiej.

II Przegląd Małych Form Teatralnych

Ewangelia na scenie

W ramach Ekumenicznego Konkursu Wiedzy Biblijnej „Jonasz”, 21 lutego br. odbył się II Przegląd Małych Form Teatralnych.

Zamysłem organizatorów Przeglądu, którym jest wydział katechetyczny, jest niesienie ewangelicznego przesłania poprzez sztukę. W tym roku inspiracją sztuk teatralnych była Ewangelia wg św. Łukasza, która jest tematem całego konkursu.

Jury przeglądu przewodniczył ks. Sebastian Rucki – katecheta z Bielskiej Szkoły Przemysłowej, a w jej skład weszli także: ks. Marian Kulik – katecheta Zespołu Szkół Zawodowych w Skoczowie oraz

Krystyna Zoń – doradca metodyczny.

Organizatorzy składają gorące podziękowania dyrekcji bielskiego Zespołu Szkół Samochodowych i Ogólnokształcących, która gościła młodych aktorów. Niektóre nagrodzone zespoły będzie można zobaczyć podczas podsumowania KWB „Jonasz” w czerwcu tego roku.

Wyniki Przeglądu Małych Form Teatralnych:

Nagroda główna – Zespół Szkół w Międzybrodzu Bialskim: spektakl „Odnaleźć siebie”, pod kierunkiem Lucyny Rokity.

Wyróżnienie I stopnia: Zespół „Maski” z Gimnazjum

nr 2 w Ustroniu „Drewniana miska” (Lidia Szkaradnik, ks. Andrzej Filapek) oraz ZSZ w Bielsku-Białej „Zacheusz” (Janina Małek, Elżbieta Sadowska, Lidia Tetmajer, Małgorzata Słowik),

Wyróżnienie II stopnia: Gimnazjum nr 16 w Bielsku-Białej „Grzech z walizką” (Ewa Jędrzejko) i Gimnazjum nr 3 w Czechowicach-Dziedzicach „Za kogo uważają mnie ludzie” (Danuta Domaradzka),

Wyróżnienie III stopnia: Gimnazjum nr 14 w Bielsku-Białej „Zarty wigilijne” (Aleksandra Goryl, Ewa Miszczak) i SP nr 25 w Bielsku-Białej „Marto, Marto troszczysz się o tak wiele...” (Beata Białas),

Wyróżnienia: – za propagowanie literatury Zofii Kosak-Szczuckiej i gwary Śląska Cieszyńskiego – Gimnazjum nr 2 w Cieszynie „Dnia jednego o północy” (s. Daniela Makulska),

– za scenariusz: SP nr 3 w Skoczowie „Zacheusz” (Katarzyna Chrobok, ks. Stanisław Lipowski),

– za wrażliwość sceniczną aktorów: SP nr 1 w Andrychowie „Jeśli brat twój zawini...” (Barbara Walczak),

– za profesjonalną grę sceniczną: SP Bestwina „Powtórne narodzenie” (Dorota Surowiak).

Przyznano także dziesięć wyróżnień indywidualnych za osobowość sceniczną. ■

Sonda

JESTEŚMY WDZIĘCZNI

Ks. KAN. STANISŁAW KOZIEL,
PROBOSZCZ W ŻYWCU ZABŁOCIU:

Dobrze pamiętam ten dzień i poprzedzający go niepokój, czy deszczowa pogoda nie zepsuje spotkania. Jednak wyjrzało słońce. Jako odpowiedzialny za służby porządkowe przeszedłem tego dnia całą trasę przejazdu przez Żywiec. Na trasie czekali też wierni z naszej parafii św. Floriana, z powitalnym transparentem. Papież odwiedził Żywiec, jest honorowym obywatelem miasta – to nas nobilituje. Uczestniczyłem też w maju 1998 r. w przekazywaniu Papieżowi aktu nadania tytułu Honorowego Obywatela Żywca. Udzielone wówczas błogosławieństwo papieskie otrzymałem dokładnie w dniu i godzinie 25. rocznicy święceń kapłańskich, jakie przyjąłem w rąk kardynała Wojtyły.

MAREK CZUL,
ZASTĘPCA BURMISTRZA ŻYWCA:

To było w historii Żywca wydarzenie bezprecedensowe. Dziesięć lat temu przeżyliśmy wspólnie chwile i teraz chcemy wrócić myślami do tego dnia. Będą to zarazem obchody 10. rocznicy spotkania z Ojcem Świętym i przypadających kilka dni wcześniej 85. urodzin Jana Pawła II. Do przygotowań, które podjęliśmy, włączyło się szereg instytucji i osób, m.in. Klub Inteligencji Katolickiej, Towarzystwo Miłośników Ziemi Żywieckiej, Biblioteka. Było mi dane brać udział w organizacji wizyty Papieża. Tym bardziej cieszę się z tego, że mogę uczestniczyć w przygotowaniu uroczystych obchodów tej rocznicy. Codziennie będzie się działo coś ciekawego...

Wspomnier

Namalowa

Przed nami kolejny szesnasty dzień miesiąca: czas modlitwy za Ojca Świętego i refleksji nad tym, co przekazał nam 10 lat temu, podczas pielgrzymki do Skoczowa, Bielska-Białej i Żywca – czas modlitwy wdzięczności za dar tych spotkań, ale też szczególnie intensywnej prośby o zdrowie dla Papieża.

tekst i zdjęcia
ALINA ŚWIEŻY-SOBEŁ

W Żywcu modlimy się za Ojca Świętego w czasie każdej Mszy św. i codziennie o 15.00 w czasie Godziny Miłosierdzia – mówi ks. infułat Władysław Fidelus. Trwają też przygotowania do dziesiątej rocznicy dnia, w którym przy żywieckim Rynku stanął Papież. Planuje się z tej okazji szereg imprez i spotkań, a kulminacją obchodów będzie 22 maja o 18.00 uroczysta Msza św. połowa przed konkatedrą oraz koncert na scenie ustawionej między żywieckimi zamkami.

„Kiedy biskup Tadeusz Rakoczy poinformował, że Ojciec Święty chce być także w Żywcu, odczytaliśmy to jako ogromną miłość i sentyment do Żywiecczyny, którą Ojciec Święty doskonale znał i często nawiedzał z posługą biskupią – wspomina ks. inf. Fidelus. – Zawsze był niezwykle bezpośredni w kontaktach, serdeczny. Nie odczuwało się żadnego dystansu, każdy czuł, że jest traktowany z wielką miłością. Poczucie bliskości zostało również po wyborze na stolicę Piotrową. Ten przyjazd do Żywca potraktowaliśmy jako ogromne wyróżnienie, ale zarazem coś naturalnego, oczywistego. Wiedzieliśmy przecież, że nas kocha...”

Ojciec Święty przybył do Żywca około godziny 18, w drodze do ołtarza połowego wszedł do pustej konkatedry i modlił się przed Najświętszym Sakramentem, a w bocznej kaplicy – przed obrazem MB Częstochowskiej. Wraz z pielgrzymkami na Rynku czekała na Ojca Świętego Pani Żywieckiej Ziemi – MB Rychwałdzka, w wizerunku szczególnie bliskim Janowi Pawłowi II, gdyż 30 lat wcześniej, w 1965 r., uczestniczył w koronacji tego obrazu, wraz z Prymasem Polski kard. Wyszyńskim.

Po tym spotkaniu Mirosław Ciślak z Żywca namalował wymowny portret Ojca Świętego. Wyciągnięte w geście błogosławieństwa ramiona nadają sylwetce Papieża dynamiczny charakter, uskrzydłają go. Źródłem tej siły jest widoczna tuż za plecami Jana Pawła II postać Maryi w rychwałdzkim wizerunku. „To znak, że przez pośrednictwo Matki Bożej, której tak mocno zawierzyl, Ojciec Święty szuka siły do odważnego wkraczania nawet w najtrudniejsze sytuacje”



– tłumaczy ks. infułat Władysław Fidelus.

Spotkanie wszyscy uczestnicy odebrali bardzo ciepło – Ojciec Święty był pogodny, żartował. W drodze na lądowisko helikoptera pozdrowił zebranych pod krzyżem na placu osiedlowym i grupy mieszkańców Żywca, oczekujących na trasie. Był wśród nich m.in. zespół „Pilsko”.

Śladem papieskiej obecności w Żywcu stał się m.in. używany podczas Eucharystii kielich mszalny – dar Jana Pawła II. Jest nim także krzyż, pod którym zgromadzeni na osie-

nienie papieskich odwiedzin w Żywcu

ne w sercach...



tor jubileuszowych przygotowań w mieście. Dlatego program jubileuszowych uroczystości przygotowuje cały sztab osób i instytucji. Będą spotkania, wystawy, koncerty, Droga Krzyżowa pod papieski krzyż na Małym Grojcu.

Tydzień Kultury Chrześcijańskiej, organizowany przez żywiecki Klub Inteligencji Katolickiej, odbędzie się tym razem w maju i poprzedzi historyczną rocznicę 22 maja. Od poniedziałku 16 maja, w ramach przygotowanej przez KIK debaty o roli książki w chrześcijańskiej formacji, odbędą się spotkania autorskie, m.in. z o. Joachimem Badenim OP, Małgorzatą Musierowicz, a także z red. Aleksandrą Iwanowską – o twórczości ks. Jana Twardowskiego, oraz sympozjum naukowe na temat pontyfikatu Jana Pawła II. Być może tę część programu uda się połączyć z obradami uroczystej sesji Rady Miejskiej.

„Biblioteka przygotowała konkurs literacki pod hasłem: »Moje spotkanie z Janem Pawłem II«. Rozstrzygnięcie tego konkursu odbędzie się w maju, przy okazji prezentacji spektaklu »Tu serce zostało«. Przygotowali go uczniowie Gimnazjum nr 1, które w ubiegłym roku otrzymało imię Jana Pawła II i sztandar, a święto szkoły obchodzi w dniu urodzin Papieża – 18 maja” – dodaje Marek Czul.

Z Matką Bożą

Towarzystwo Miłośników Ziemi Żywieckiej przygotowuje wystawę wizerunków Papieża w otoczeniu obrazów Matki Bożej. Wernisaż wystawy połączony będzie z koncertem pieśni szczególnie lubianych przez Papieża.

„Wystawę portretów Papieża przygotowaliśmy już z okazji piątej rocznicy pobytu – wspomina Władysława Klinowska, która wraz z malarką Zofią Rączką przygotowuje tę szczególną ekspozycję. – Teraz dołączając obrazy maryjne chcemy podkreślić charakterystyczny dla Jana Pawła II rys: szczególną cześć dla Matki Najświętszej. Natomiast portrety Ojca Świętego, wykonane różnorodnymi technikami: haftowane, malowane na szkle i farbami olejnymi, tkanne gobeliny, wyszywane metodą aplikacji – to wszystko pomoże pokazać, jak silna i bogata jest nasza więź z Papieżem”.

Swoje prace zaprezentują zarówno uznani artyści, jak i dzieci oraz młodzież – w tym także niepełnosprawni podopieczni Władysławy Klinowskiej, uczestnicy plastycznych zajęć integracyjnych. Całość dopełnią ołtarzowe tryptyki, przywieziony z Kalwarii okazały papieski herb, a także przywołujące atmosferę żywieckiego spotkania fotografie oraz postaci ubrane w regionalne stroje żywczańskie.

„Pamiętam go jeszcze jako biskupa, na koronacji obrazu MB Rychnwałdzkiej – śpiewałam wtedy w chórze. Potem mocno zapadła mi w pamięć audycja osobista, zwłaszcza emanujący od Ojca Świętego spokój, jego ciepło, prostota. To zrodziło we mnie wewnętrzną potrzebę, by jakoś odpowiedzieć, odwdziżyć się za to. To wspinałoby człowiek i chciałoby się dla niego jak najwięcej zrobić” – przyznaje Władysława Klinowska. Choć przygotowanie wystawy wymaga wielu starań, nie czuje się zmęczona.

Nie zapomnę...

Ks. kan. Stanisław Kozieł przyprowadził pod ołtarz



Jan Paweł II na obrazie Mirosława Ciślaka

dzieci pierwszokomunijne. Był wśród nich, gdy Ojciec Święty podszedł do nich... Ze wzruszeniem wspomina też, jak dwa lata temu jako juror czytał prace zgłoszone do konkursu „Jaki ślad pozostawia w nas pielgrzymowanie Jana Pawła II?”. – Najbardziej podobały mi się wypowiedzi młodzieży, uczestniczącej w Żywcu w spotkaniu z Ojcem Świętym w wieku 9 lat, tuż po przystąpieniu do I Komunii Świętej.

Autorka jednej z prac – Anna Wróbel – tak wspomina tę chwilę: „Stałam i patrzyłam. W oczach Ojca Świętego było pełno miłości, którą jakby chciał nam wtedy dać. Jego dłonie: delikatne, gładzące głowy dzieci. Ktoś może zapytać: jak to możliwe, że to jeszcze pamiętam, skoro minęło już tyle lat. Tego się nie da zapomnieć. Na zawsze w mojej pamięci pozostanie obraz Ojca Świętego, pełnego dobroci i ciepła, głoszącego prawdę, którą zapamiętałam z homilii: że człowieka nie można zrozumieć bez Chrystusa. Tę prawdę staram się zachować w swoim życiu. Zaufałam...”.

dlu 700-lecia słuchali słów Ojca Świętego. Zbudowany przez pracowników żywieckiej Śrubiarni, potem przeniesiony na szczyt Małego Grojca, stał się celem pielgrzymek. Wierni chętnie przychodzą tam modlić się i podziwiać piękne beskidzkie widoki. Co roku tam kończą się też wielkopostne nabożeństwa Drogi Krzyżowej.

Razem podziękujemy

– mówi Marek Czul, zastępca burmistrza Żywca – koordyna-

Władysława Klinowska już zgromadziła część obrazów na majową wystawę

W parafii MB Królowej Polski w Bielsku-Białej

Pod opieką Pani Szkaplerznej

Pierwsza niedziela Wielkiego Postu w parafii Matki Bożej Królowej Polski w Bielsku-Białej była niedzielą szkaplerzną. Kazania o szkaplerzu św. głosił ojciec Tomasz Maślanka, karmelita z Czernej.

Szkaplerz, zwany szatą Maryi, to wierzchnia część habitu, który zakonnicy noszą tak, że jeden płat materiału opada na plecy, a drugi na piersi. Szkaplerz dla ludzi świeckich to specyficzny medalik złożony z dwóch płatów sukna koloru brązowego połączonych tasiemką. Na jednym prostokącie widnieje Matka Boża Szkaplerzna, na drugim Serce Pana Jezusa. Może być on zastąpiony także zwykłym medalikiem.

Szkaplerz jest ściśle związany z historią i dziejami zakonu karmelitów i ich zawierzeniem Matce Bożej. Ona to, w sytuacjach trudnych dla zakonu, wskazała na szkaplerz i ustanowiła go znakiem swej opieki.

W niedzielę 13 lutego po każdej Mszy św. w ramach krótkiego nabożeństwa szkaplerz mógł przyjąć każdy.



TOMASZ MICHŁANOWICZ

Zdecydowało się na to prawie 300 osób – całe rodziny, dorośli, a także ludzie młodzi. Wśród nich na Mszy św. o godz. 11.00 była grupa dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 27, przygotowana wcześniej przez katechetę. To już piąta z tej szkoły grupa dzieci, które w ciągu minionych kilku lat powierzyły się opiece Maryi.

Zorganizowanie niedzieli szkaplerznej nie byłoby możliwe bez zaangażowania wie-

Szkaplerz przyjmują dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 27 w Bielsku-Białej

lu osób. Słowa podziękowania należą się proboszczowi parafii, ks. Piotrowi Schorze SDS – za otwarcie i życzliwość dla tej inicjatywy, katechetom – za pracę związaną z Karmelem – za pracę formacyjną i przygotowanie dzieci, i samym dzieciom, które m.in. wykonały gazetki, rozprowadzały szkaplerze i udzielały dorosłym potrzebnych informacji.

Ta niedziela zapoczątkowała wielkie dzieło maryjne w pa-

rafii. Jego owoce zależeć będą od tych, którzy pozytywnie odpowiedzieli na Jej wołanie.

Wszyscy, którzy chcieliby pogłębić znajomość duchowości karmelitańskiej, zostali zaproszeni na regularne spotkania formacyjne i modlitewne. Osoby te stworzą szczególną grupę Rodziny Szkaplerznej – grupę bracką. Starania o utworzenie takiej grupy podjęły już wcześniej dzieci i gimnazjaliści pod kierunkiem katechety, jednakże bardzo chcieli, by wsparli ich także dorośli. Pierwsze takie spotkanie odbyło się 18 lutego. Dopisali dorośli, gimnazjaliści i starsze dzieci z podstawówki. Omówiono ramowy szkic spotkań, terminy, a także przybliżono istotę nabożeństwa szkaplerznego. W modlitwie obecni polecieli siebie i całe dzieło opiece Matki Bożej Szkaplerznej. W części spotkania uczestniczył również ks. Piotr Schora SDS.

Kolejne spotkanie zaplanowano w parafii salwatoriańskiej w Bielsku-Białej 11 marca o godz. 16.00.

**TOMASZ MICHŁANOWICZ
JÓZEF MICHŁANOWICZ**

Diecezjalne spotkanie Arcybractwa

Strażnicy Jezusowego Serca

Przez jedną godzinę w ciągu doby, nie zmieniając nic ze swych zajęć, myślami i sercem łączą się z ofiarą krzyżową Chrystusa. W ten sposób czuwają przy Najświętszym Sercu Pana Jezusa, chcąc wynagradzać za grzechy własne i całego świata.

Taką formę okazywania czci i miłości Zbawicielowi praktykują członkowie Arcybractwa Straży Honorowej Sercu Pana Jezusa, osoby, które na poważ-

nie przejęły się słowami Chrystusa z Ogrójca: „Symonie, śpisz? Jednej godziny nie mogłeś czuwać?”. „Naszym powołaniem jest trwanie przy Sercu Jezusa i duchowa obecność przy Nim choć przez jedną godzinę w ciągu dnia, zapisaną na zegarze strażowym. W tym czasie staramy się w sposób szczególnie pamiętać o Chrystusie obecnym w tabernakulum i ofiarować Mu zwykłe zajęcia tej godziny” – mówi Wanda Korzeniowska, diecezjalna zelatorka Arcybractwa. Do tej

szczególnej Godziny Obecności dochodzą: częsta Komunia św. wynagradzająca, w tym zwłaszcza pierwszopiątkowa, nabożeństwa ku czci Serca Pana Jezusa, adoracja Najświętszego Sakramentu.

W diecezji istnieją 22 parafialne ośrodki Straży Honorowej, które skupiają około 500 czcicieli Serca Jezusowego. „Wszystkie te osoby serdecznie zapraszam na pierwsze w historii naszej diecezji wspólne spotkanie wszystkich członków Arcybractwa. Będzie

to nasz wielkopostny dzień skupienia. Odbędzie się w sobotę 19 marca, w diecezjalnym sanktuarium Matki Bożej Bolesnej w Bielsku-Białej Hałcnowie” – zaprasza ks. Piotr Grochowicki, który niedawno został mianowany przez biskupa Tadeusza Rakoczego diecezjalnym opiekunem Arcybractwa. Hałcnowski dzień skupienia rozpocznie się o godz. 9.00 Mszą św. koncelebrowaną. Następnie będzie czas na wspólną agapę i nabożeństwo Drogi Krzyżowej. **AK**

W Bielsku istnieje jedyna na Podbeskidziu szkoła dla dzieci niesłyszących

Miganie i śpiewanie

Przy komputerach chłopcy urządzili wyciągi motocyklowe. Trochę zamieszania, okrzyki radości, rozczarowania, gesty triumfu, śmiech bądź kwaśne miny. Chłopcy tacy jak wszędzie... Jeden szczegół – prawie każdy ma mały aparat słuchowy.

Kiedy się urodzili i nie reagowały na dźwięki, rodzice przeżyli szok – mają niesłyszące dziecko. Wędrówki od lekarza do lekarza, pytania: jak nauczyć się z nim porozumiewać, gdzie posłać do szkoły. Ci, którzy korzystają z zaproszenia zespołu szkół – podstawówki i gimnazjum – dla dzieci niesłyszących przy ul. Kamienickiej 11 w Bielsku-Białej, szybko się przekonują, że świat niesłyszących dzieci nie musi być światem smutnym.

Rybka dla Sri Lanki

W sali gimnastycznej mapa świata. Dzieci zaznaczają Polskę i Sri Lankę. Dziś kończą akcję „Złota rybka”, w czasie której zbierały pieniądze dla ofiar tsunami.

„Do liczenia pieniędzy poproszę samorząd szkolny – mówi Wiesława Błaszcz-Drużkowska, opiekunka samorządu, a stojąca obok Joanna Skowron tłumaczy wszystko na język migowy – oraz harcerzy... har-

Pieniądze z akcji „Złota rybka” otrzymują dzieci ze Sri Lanki



Gimnazjaliści na lekcji języka migowego z Joanną Skowron

cerzy... – powtarzają, bo dzieci w mundurach nie reagują. W końcu wszyscy się śmieją ze zrozumieniem, no tak, dziś w szkole są prawie same harcerki. Po chwili wszystko policzone – 279 zł i 55 groszy. Za chwilę wspólnie wypełnią blankiet przekazu pieniędzy.

„Tu nie ilość pieniędzy jest najważniejsza. Chcemy nauczyć nasze dzieci, że są gdzieś ich rówieśnicy bardziej potrzebujący od nich i że nie można mieć w życiu postawy roszczeniowej” – podkreśla Aleksandra Wojdyłak, dyrektor szkoły.

Co roku niesłyszące dzieci pomagają bardziej potrzebującym. Zbierały już zabawki dla rówieśników z Białorusi, uczestniczyły w akcjach „Góra grosza” czy w zbiórce

pieniędzy na Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy.

Wiemy, jak pracować

W zespole szkół uczy się dziś 46 dzieci z wadami słuchu, a także dzieci z uszkodzeniem narządu mowy. Gdy zbierze się grupa sześciorga dzieci z jednego rocznika, mogą zostać otwarte także oddziały przedszkolny i zerówka.

To jedyna tego typu szkoła w regionie. Dzieci przywożone są busami z różnych zakątków Podbeskidzia. Zajmuje się nimi 18 nauczycieli – wszyscy mają wykształcenie w kierunku surdopedagogiki – pedagogiki niesłyszących. Nieustannie się doksztalczą. Wszyscy – także pani sekretarka i pani woźna – znają język migowy.

„Nasi uczniowie to niewielka grupa dzieci z wadami słuchu z ogólnej ich liczby mieszkających na Podbeskidziu – mówi Aleksandra Wojdyłak. – Mimo niżu demograficznego, dzieci niesłyszących nie jest mniej. Zachęcamy rodziców, by posyłali je do naszej szkoły. Wiemy, jak z nimi pracować – metody dostosowujemy indywidualnie do każdego dziecka. Ale to rodzice decydują, do jakiej szkoły posłać dziecko. Czasem upierają się, by zostało ono w szkole masowej. A tam nauczyciele nie zawsze mają warunki do pracy z dziećmi niesłyszący-

mi i zwyczajnie nie są do tego przygotowani”.

Program nauczania jest dostosowany do możliwości dzieci niesłyszących. Większość z nich jest w normie intelektualnej. Niektóre – powyżej przeciętnej. Jednakże porozumiewanie się sprawia im problemy. Prowadzone są zajęcia z języka migowego. Dzieci są uczone także mowy dźwiękowej.

Szansa na sukces

W szkole istnieją koło Ligi Ochrony Przyrody, kółka plastyczne, taneczne, teatralne, 39. Drużyna Harcerska Nieprzetartego Szlaku „Delfiny”.

„Chcemy, by wszystkie nasze dzieci miały możliwość osiągnięcia sukcesu – mówi Aleksandra Wojdyłak. Opasłe tomy kronik pokazują efekty pracy: dyplomy z konkursów przedmiotowych, plastycznych, teatralnych, sportowych, konkursów odczytywania mowy z ust. – Staramy się, by dzieci często wyjeżdżały »w świat«, uczyły się radzenia sobie w różnych sytuacjach. Podczas spotkań z dziećmi z innych szkół nasze można łatwo rozpoznać – to zawsze najgłośniejsza, rozśmiana grupa. Nie tylko migają, ale i mówią. Nie mają problemów z nawiązywaniem kontaktów z rówieśnikami”.

Służy temu także Internet w szkole. Uczą się, jak może im pomóc w życiu. Mailują, czatują, uczą się korzystać z telefonów komórkowych – smsy to dla nich nie tylko zabawa, to sposób na szybkie porozumienie przez telefon.

Każdy rodzic dziecka niesłyszącego, bądź niemówiącego, jest mile widziany w tej szkole – może przyjść, przyjrzeć się pracy nauczycieli. „Trudno się przekonać do czegoś, czego się nie zna. Dlatego serdecznie zapraszamy rodziców do nas. Przyjdźcie, zobaczcie” – mówią nauczyciele.

URSZULA ROGÓLSKA

Zespół Szkół dla Dzieci Niesłyszących, ul. Kamienicka 11, tel. (0 33) 812 53 08.



WIOLETTA LAKONIEC

PANORAMA PARAFII

pw. św. Bartłomieja w Porębie Wielkiej

W cieniu pięćsetletniej świątyni

Poręba Wielka ma się czym poszczycić: w samym sercu miejscowości stoi jeden z najstarszych i najcenniejszych drewnianych kościołków na Podbeskidziu.

Nieopodal znajduje się pałac, w którym Artur Grottger malował sceny z powstania styczniowego. Obiekty te przetrwały do dziś dzięki staraniom mieszkańców.

W Małopolsce znajdują się dwie miejscowości noszące tę samą nazwę. Większa, bardziej znana ze względu na walory turystyczne i narciarskie, Poręba Wielka, znajduje się w Gorcach, niedaleko Mszany Dolnej. Druga – o krok od Oświęcimia – w dolinie Wisły.

Zamierchle początku

Osadę zwaną Sępnia założył tutaj w 1285 r. komes Adam. 40 lat później jej właścicielami byli już Porębscy, którzy użyli swojego nazwiska miejscowości. Byli jej właścicielami – wraz z Grojcem i Osiekiem – aż do XVII wieku. To oni ufundowali w 1509 r. istniejący do dziś modrzewiowy kościół. Z tego rodu pochodził Stanisław Porębski, ceniony przez Jana Kochanowskiego poeta, autor pierwszej mapy księstwa oświęcimskiego i zatorskiego. W XVIII w. wymarła męska linia Porębskich. Kolejnymi właścicielami Poręby byli Nielepcowie, Szem-



KS. JACEK M. PĘDZIWIATR

bekowie oraz Bobrowscy – ci ostatni obrali sobie w drewnianym kościółku miejsce pochówku, do dziś zaznaczone kamiennymi epitafiami. Po nich Poręba przechodziła w ręce kolejnych właścicieli. Ich listę zamyka hrabina Maria Tyszkiewicz z Lubomirskich.

Pałac

Niezwykłością Poręby jest lokalizacja miejscowej szkoły podstawowej. Znajduje się ona w otoczonym pięciohektarowym parkiem dawnym pałacu. Zaprojektował go sławny w XIX wieku, włoski architekt Franciszek Maria Lanci. Budynek wzniesiono staraniem Wincentego Bobrowskiego, mecenas sztuki, dającego gościnę licznym pisarzom i artystom. Do ich grona należał Artur Grottger, który przebywając w Porębie namalował, poświęcony

powstaniu styczniowemu, cykl „Wojna”.

Kościół

Pierwsza świątynia w Porębie istniała już na początku XIV w. Kolejną powstała dwieście lat później. W XVII w. dobudowano doń wieżę i obszerny przedsionek, służący jako przedłużenie głównej nawy wiernym gromadzącym się na nabożeństwa. Kościół jest zorientowany (główny ołtarz na wschodniej ścianie), przyozdobiony piękną polichromią; znajdziemy tutaj takie m.in. sceny, jak Narodzenie i Przemienienie Pańskie, Jezusa nauczającego w świątyni, ukoronowanie Matki Bożej. Za kościołem znajduje się wbudowana w pień wiekowego dębu kapliczka z tajemniczą kamienną Madonną, znaną pól wieku temu przy okazji budowy drogi.

KS. JACEK M. PĘDZIWIATR



KS. KAN. MIECZYŚLAW MATURA

Święcenia kapłańskie przyjął w 1957 r. w katedrze wawelskiej w Krakowie z rąk abp. Eugeniusza Baziaka. Od 34 lat jest proboszczem w Porębie Wielkiej.

Kościół pw. św. Bartłomieja

ZDANIEM PROBOSZCZA

Praca duszpasterska w Porębie Wielkiej opiera się na podwójnym fundamencie: zgody i pracowitości. Jestem tutaj proboszczem od 1971 r. Znam prawie wszystkich spośród około 1700 moich parafian. Żyjemy w zgodzie, bo to warunek wspólnego budowania. I widać tego efekty. Zabytkowy kościół wymaga wiele zabiegów. Co kilka lat trzeba zaimpregnować deski i gonty. Wystarczy tylko kupić odpowiednie środki. Prace wykonują sami parafianie. A to nie jest łatwe: wisieć na linie i wcierać pędzlem chemikalia wysoko na wieży. Inny przykład: w zeszłym roku trzeba było podremontować wiekową plebanię. I znów koszty ograniczyły się do materiałów. Wszelkie prace mieszkańcy Poręby wykonali sami. Szczególnie cenię sobie współpracę z radą parafialną, która w Porębie działa rzeczywiście po to, by coś zrobić dla wspólnego dobra. Pracowitość mieszkańców i zaangażowanie w życie wspólnoty przekłada się także na życie religijne. Wierni licznie i chętnie uczestniczą w nabożeństwach. W modlitwę w wielu intencjach parafii i całego Kościoła włączają się zwłaszcza róże Żywego Różańca. Najmłodszy parafianie angażują się w liturgiczną służbę ołtarza. Zarówno życzliwość mieszkańców Poręby, jak i walory naturalne naszej miejscowości przyciągają tutaj ludzi z sąsiedztwa. W Porębie buduje się sporo nowych domów. Ich właściciele cieszą się, że mogą tu znaleźć ciszę i czyste powietrze.

Zapraszamy na Msze św.

Msze święte niedzielne: 8.00, 10.30

GOŚĆ BIELSKO-ŻYWIECKI
bielsko@goscniedzielny.pl

Adres redakcji: ul. Żeromskiego 5-7, 43-300 Bielsko-Biala
tel./faks (33) 812 51 39
Redagują: Alina Świeży-Sobel – dyrektor oddziału,
Artur Kasprzykowski, Urszula Rogońska
asystent kościelny – ks. Jacek M. Pędziwiatr